
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 90000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
 

L Ē M U M S  
Valmierā 

 
2024.gada 9.maijā Nr.245 

 (ārkārtas sēdes protokols Nr.6, 6.§) 
Par regulēta sabiedrisko pakalpojuma līguma 
slēgšanu ar akciju sabiedrību “VALMIERAS 
ENERĢIJA” par centralizētu siltumapgādes  
(siltumenerģijas ražošana) pakalpojuma 
sniegšanu  
 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu viena no pašvaldības 
autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības un siltumapgādes 
pakalpojumus un ievērojot  likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 2.panta otrās daļas 
1. un 6.punktu valsts regulē sabiedriskā pakalpojuma sniegšanu kā komercdarbību enerģētikas 
nozarē un ūdenssaimniecībā, un šā likuma 4.panta pirmo daļu, sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs 
ir tāds komersants, kurš regulējamās nozarēs sniedz sabiedriskos pakalpojumus noteiktā teritorijā 
un kura darbība tiek regulēta saskaņā ar šo likumu. 

Ar Valmieras novada pašvaldības (turpmāk- Pašvaldība) domes 27.04.2023. lēmumu Nr.177 
“Par Valmieras novada pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu akciju sabiedrībā “VALMIERAS 
ENERĢIJA”” (turpmāk – Sabiedrība) (protokols Nr.6, 14.§) noteikts, ka Pašvaldības tiešā līdzdalība 
Sabiedrībā  ir saglabājama un šīs Sabiedrības darbība turpināma esošajā statusā. Ar šo lēmumu 
noteikts, ka Sabiedrības  sniegtie pakalpojumi ir stratēģiski svarīgi Pašvaldības attīstībai un ir 
atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta 
nosacījumiem. Saskaņā ar Konkurences padomes (turpmāk – KP) atzinumu (Pašvaldībā reģistrēts 
08.02.2023. ar Nr.4.1.8.3/23/1225) Sabiedrības  pamatdarbība ir saistīta ar stratēģiski svarīgu 
Pašvaldības darbības jomu – centralizētās siltumenerģijas ražošanu. KP norādījusi, ka, lai gan 
Valmieras valstspilsētā šobrīd ir vēl citi siltumenerģijas ražotāji, to saražotās siltumenerģijas apjoms 
nav līdzvērtīgs Sabiedrības saražotajam, izmaksas ir augstākas, kā arī siltumenerģijas ražošana nav 
šo uzņēmumu pamatdarbības joma. Ar šo Pašvaldības domes lēmumu noteikts, ka Sabiedrības 
vispārējais stratēģiskais mērķis ir nodrošināt kvalitatīvu, nepārtrauktu, ilgtspējīgu, drošu un sociāli 
atbildīgu centralizēto siltumenerģijas ražošanu, attīstot vidi saudzējošu un resursus taupošu 
infrastruktūru; 

Atbilstoši Eiropas Komisijas 2011.gada 20.decembra lēmumam par Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 106.panta 2.punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju 
par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar 
vispārēju tautsaimniecisku nozīmi (turpmāk – Eiropas Komisijas lēmums) un Eiropas Komisijas 
2011.gada 20.decembra paziņojumam par Eiropas Savienības atbalsta noteikumu piemērošanu 
kompensācijai, kas piešķirta par vispārējas tautsaimnieciskas nozīmes pakalpojumu sniegšanu, 
jebkura darbība, kas ietver preču un pakalpojumu piedāvāšanu tirgū, ir saimnieciska darbība, kurai 
tiek piemēroti Līguma par Eiropas Savienības darbību nosacījumi. Eiropas Komisijas lēmums 
paredz, ka sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem var tikt piešķirta kompensācija, t.i., atlīdzības 
maksājumi, ja ir izpildītas visas noteiktās prasības. 

Lai nodrošinātu vispārīgās prasības un kārtību siltumapgādes pakalpojuma sniegšanā un 
lietošanā, kā arī prasības piesaistīto Eiropas Savienības fondu līdzekļu apguvei saistībā ar 
ieguldījumiem sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja infrastruktūrā, ir nepieciešams noslēgt 
pakalpojuma līgumu par ekskluzīvu tiesību sabiedrisko siltumapgādes(siltumenerģijas ražošana) 



pakalpojuma sniegšanu ar Sabiedrību, kura sniedz šo sabiedrisko pakalpojumu Valmieras novada 
administratīvajā teritorijā Valmieras valstspilsētā. 

Lai nodrošinātu sabiedrisko siltumapgādes (siltumenerģijas ražošana) pakalpojuma 
sniegšanas līguma atbilstību EK lēmuma prasībām, līgumā jāiekļauj: 

1) konkrēti sniedzamie siltumapgādes sabiedriskie pakalpojumi (Ministru kabineta 2009.gada 
27.oktobra noteikumu Nr.1227 “Noteikumi par regulējamiem sabiedrisko pakalpojumu 
veidiem” 3.punkts); 

2) prasības siltumapgādes sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam par nepieciešamā tehniskā 
aprīkojuma uzturēšanu un atjaunošanu, lai nodrošinātu minēto pakalpojumu izpildi saskaņā 
ar katram konkrētajam pakalpojumam izvirzītajām prasībām; 

3) līguma darbības laiks, kas nav īsāks par 5 gadiem un nepārsniedz 10 gadus; 
4) siltumapgādes sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas teritoriju; 
5) siltumapgādes sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam piešķirtās ekskluzīvās vai īpašās 

tiesības; 
6) informācija par iespēju saņemt atlīdzības (kompensācijas) maksājumus – investīcijas 

sabiedrisko siltumapgādes pakalpojumu sniegšanas infrastruktūrā – un nosacījumus 
atlīdzības (kompensācijas) maksājumu aprēķināšanai, kontrolei un pārskatīšanai, kā arī 
atlīdzības (kompensācijas) maksājumu pārmaksas novēršanai un atmaksāšanai; 

7) atsauce uz Eiropas Komisijas 2011.gada 20.decembra lēmumu Nr.2012/21/ES par Līguma 
par Eiropas Savienības darbību 106.panta 2.punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā 
uz kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts 
sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi, 

 
Pašvaldības dome, balsojot: ar 18 balsīm "Par" (Andrejs Gluhovs, Andris Klepers, Edgars Grandāns, 
Edvīns Straume, Guna Ķibere, Guntars Štrombergs, Guntis Gladkins, Jānis Baiks, Jānis Olmanis, 
Jānis Upenieks, Kaspars Kļaviņš, Mareks Bērziņš, Marika Grūsle, Reinis Muižnieks, Ričards 
Gailums, Toms Upners, Uldis Jansons, Vugars Ecmanis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, nolemj: 

 
1. slēgt līgumu ar akciju sabiedrību “VALMIERAS ENERĢIJA” par sabiedriskā pakalpojuma 

(centralizēts siltumenerģijas ražošanas pakalpojums, kas ietver siltuma ražošanu) sniegšanu uz 
astoņiem gadiem (līguma projekts pielikumā), tas ir, līdz 2032.gada 31.janvārim; 

2. lēmuma izpildes kontroli uzdot Pašvaldības izpilddirektoram; 
3. lēmums stājas spēkā 2024.gada 9.maijā. 
 
Pielikumā:   Līgums par regulētu sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu uz 4 lappusēm. 
 
 
Domes priekšsēdētājs (personiskais paraksts) Jānis Baiks 
 
 
 

http://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2012/21/oj/?locale=LV

